

РЕШЕНИЕ

05.07.2023

п.Новопольский

КАРАР

№ 120

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Новопольское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Конституцией Республики Татарстан, Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», Кодексом Республики Татарстан о муниципальной службе от 25 июня 2013 года № 50-ЗРТ, учитывая результаты публичных слушаний по проекту Устава муниципального образования «Новопольское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, Совет Новопольского сельского поселения Зеленодольского муниципального района решил:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Новопольское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, утвержденный решением Совета Новопольского сельского поселения от 01.06.2018 №186 (с изменениями и дополнениями от 16.08.2018 №197, от 10.04.2019 №224, от 01.11.2019 №240, от 20.03.2020 №262, от 30.03.2021 №30, от 01.09.2022 №75):

1.1. Статья 7.

1.1.1. часть 3 дополнить словами «и Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».

1.2. Статья 9.

1.2.1. часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».».

1.3. Статья 14.

1.3.1. абзац второй части 2 исключить;

1.3.2. абзац второй части 4 исключить;

1.3.3. в части 5 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии».

1.4. Статья 15.

1.4.1. в части 5 слова «Избирательную комиссию Поселения» заменить словами «территориальную избирательную комиссию (далее – Избирательная комиссия)»;

1.4.2. в части 8 слова «Избирательной комиссией Поселения» заменить словами «Избирательной комиссией»;

1.4.3. в части 12 слова «Избирательная комиссия Поселения» заменить словами «Избирательная комиссия».

1.5. Статья 21.1.

1.5.1. часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

1.5.2. абзац первый части 3 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе.»;

1.5.3. в пункте 1 части 4 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе.».

1.6. Статья 22.

1.6.1. часть 10 изложить в следующей редакции:

«10. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Решением Совета Поселения и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей Поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», возможность представления жителями поселения своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей городского поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.».

1.7. Статья 25.

1.7.1. часть 5 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».

1.8. Статья 32.

1.8.1. в подпункте а пункта 2 части 2.1. слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального образования» - исключить;

1.8.2. в подпункте б пункта 2 части 2.1. слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального образования» - исключить, слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

1.8.3. дополнить частью 6.1. следующего содержания:

«6.1. Если иное не установлено федеральным законом, граждане, претендующие на замещение муниципальной должности, и лица, замещающие муниципальные должности, представляют сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей Главе (Раису) Республики Татарстан в порядке, установленном законом Республики Татарстан.

Лицо, замещающее муниципальную должность депутата Совета Поселения и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, представляет сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата. Лицо, замещающее муниципальную должность депутата Совета Поселения и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», представляет сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с законодательством Российской Федерации. В случае, если в течение отчетного периода сделки, предусмотренные частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», общая сумма которых превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, не совершались, лицо, замещающее муниципальную должность депутата Совета Поселения и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, сообщает об этом Главе (Раису) Республики Татарстан посредством направления уведомления с использованием специализированного информационного ресурса, предусмотренного частью 2 статьи 2 закона Республики Татарстан от 19 июля 2017 г. №56-ЗРТ «О порядке представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности либо должности главы местной администрации по контракту, лицами, замещающими муниципальные должности либо должности главы местной администрации по контракту», по форме согласно приложению к

настоящему Закону. Предусмотренные настоящей частью уведомление, а также сведения (в случае совершения в течение отчетного периода сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам») представляются в срок, который установлен для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственными гражданскими служащими Республики Татарстан.

Обеспечение доступа к информации о представляемых лицами, замещающими муниципальные должности депутата Совета Поселения, сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, к информации о представлении такими лицами заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется в соответствии с федеральными законами, указами Президента Российской Федерации.

Копия уведомления на бумажном носителе, подписанная лицом, замещающим муниципальную должность депутата Совета Поселения и осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, направляется должностному лицу, ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, и подлежит хранению в соответствии с законодательством.»;

1.8.4. в части 7. слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

1.8.5. в части 8 слова «Президент Республики Татарстан» заменить слова «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

1.8.6. часть 9 исключить.

1.9. Статья 34.

1.9.1. в части 1 слова «Избирательной комиссией Поселения» заменить словами «Избирательной комиссией».

1.10. Статья 35.

1.10.1. в пункт 12 части 1 исключить.

1.11. Статья 42

1.11.1. дополнить частью 1.1. следующего содержания:

«1.1. Полномочия депутата Совета Поселения прекращаются досрочно решением Совета Поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета Поселения в течение шести месяцев подряд.».

1.12. Статья 44.

1.12.1. в части 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан».

1.13. Статья 45.

1.13.1. в подпункте а пункта 2 части 3 слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального образования»- исключить;

1.13.2. в подпункте б пункта 2 части 3 слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить, слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан».

1.14. Статья 47.

1.14.1. в подпункте а пункта 2 части 5 слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального образования» - исключить;

1.14.2. в подпункте б пункта 2 части 5 слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить, слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан».

1.15. Статья 48.

1.15.1. в части 7 слова «Президента Республики Татарстан» заменить слова «Главы (Раиса) Республики Татарстан»

1.16. Статья 49.

1.16.1. в части 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

1.16.2. в части 3 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

1.16.3. в части 4 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

1.16.4. в части 5 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

1.16.5. в части 6 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

1.16.6. в части 7 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

1.16.7. в пункте 1 части 10 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

1.16.8. в части 13 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан».

1.17. Статья 50.

1.17.1. в части 4 слова в части 4 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан».

1.18. Статья 59. – исключить.

1.19. Статья 64.

1.19.1. в части 3 слова «и Избирательной комиссии Поселения» исключить.

1.20. Статья 80.

1.20.1. в части 1 слова «, аппарате Избирательной комиссии Поселения» и слова «, избирательной комиссии поселения» - исключить;

1.20.2. в части 3 слова «, аппарата Избирательной комиссии Поселения» - исключить.

1.21. Статья 81.

1.21.1. в части 2 слова «, председатель Избирательной комиссии поселения» - исключить.

1.22. Статья 82.

1.22. в части 2 слова «, избирательной комиссии поселения» исключить.

1.23. Статья 83.

1.23.1. часть 2 дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) приобретения им статуса иностранного агента.»;

1.23.2. в части 12 слова «, аппарата избирательной комиссии Поселения» - исключить.

1.24. Статья 84.

1.24.1. в пункте 5 части 1 слова «, избирательной комиссии поселения» - исключить.

1.25. Статья 86.

1.25.1. в пункте 4 части 1 слова «, аппарате избирательной комиссии поселения» - исключить.

1.26. Статья 87.

1.26.1. в части 5 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

1.26.2. в части 6 слова « Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

1.26.3. в части 8 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

1.26.4. в части 9 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан».

1.27. Статья 88.

1.27.1. пункт 6 части 1 изложить в следующей редакции:

«б) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе;»;

1.27.2. часть 1 дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) приобретения им статуса иностранного агента.»;

1.27.3. в подпункте «в» пункта 1 части 2 слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального образования» - исключить;

1.27.4. в подпункте «а» пункта 2 части 2 слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального образования» - исключить;

1.27.5. в подпункте «б» пункта 2 части 2 слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального образования» - исключить;

1.27.5. в пункте 3 части 2 слова «, избирательной комиссии муниципального образования» - исключить;

1.27.6. в пункте 4 части 2 слова «, избирательную комиссию муниципального образования» - исключить;

1.27.7. в пункте 8 части 2 слова «, избирательной комиссии муниципального образования» - исключить;

1.27.8. в части 5 слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального образования» и слова «, аппарата избирательной комиссии муниципального образования» - исключить.

1.28. Статья 91.

1.28.1. в части 4 слова «Избирательной комиссии Поселения» и слова «, аппарата Избирательной комиссии Поселения» исключить;

1.29. Статья 101.

1.29.1. в пункте 2 части 7 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан».

1.30. Статья 110.

1.30.1. абзац третий части 2 дополнить словами: «уведомления о включении сведений об уставе Поселения, Решения Совета Поселения о внесении изменений в устав Поселения в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

2. Действие пункта 1.11.1 распространяется на правоотношения, возникшие с 01.03.2023 г.

3. Направить настоящее решение для государственной регистрации в установленном законодательством порядке.

4. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации на официальном портале правовой информации Республики Татарстан (<http://pravo.tatarstan.ru>), на сайте Зеленодольского муниципального района в составе портала муниципальных образований Республики Татарстан (<http://zelenodolsk.tatarstan.ru>) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также на информационных стендах.

5. Установить, что настоящее решение вступает в силу в соответствии с частью 8 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Главу Новопольского сельского поселения.

И.о. Главы Новопольского
сельского поселения



Л.Н. Якупов